

عوامل تطویل روند تشکیل دولت جدید عراق و چشم‌انداز آن

احمد کاظم‌زاده: با اتمام شمارش دستی آرای انتخابات عراق انتظار می‌رود روند تشکیل دولت جدید این کشور سرعت

احمد کاظم‌زاده: با اتمام شمارش دستی آرای انتخابات عراق انتظار می‌رود روند تشکیل دولت جدید این کشور سرعت

گیرد. چهارمین انتخابات پارلمانی عراق در دوره پستاصدام و اولین نوع آن در دوره پس‌داعش ۲۲ اردیبهشت‌ماه گذشته برگزار شد و با وجود گذشت نزدیک به ۳ ماه از آن زمان هنوز دولت جدید تشکیل نشده است و دولت قبلی با توجه به پایان عمر قانونی پارلمان قبلی و در نبود تشکیل پارلمان جدید، تنها به اداره روزمره امور می‌پردازد و این در حالی است که مطالبات عمومی افزایش یافته و در هفته‌های اخیر از صنفی به سیاسی تغییر ماهیت داده و حتی در مواردی رنگ و بوی براندازی به خود گرفته است. برخی عوامل تطویل تشکیل دولت جدید، جنبه داخلی دارد و به مسائلی چون لزوم بازشماری دستی آرا یا چگونگی تشکیل فراکسیون بزرگ برای معرفی نخست‌وزیر مربوط می‌شود.

این موانع در انتخابات گذشته نیز وجود داشته است اما در انتخابات اخیر به دلایلی همچون افزایش کثرت ائتلاف‌های سیاسی بویژه در میان شیعیان که امکان رسیدن به توافق را برای تشکیل فراکسیون بزرگ جهت معرفی نخست‌وزیر یا دشواری مواجه می‌کند یا به دلیل الکترونیکی شدن انتخابات که زمینه تقبل را در برخی حوزه‌ها برای حمله اردوگاه‌های آوارگان، عراقی‌های مقیم عراق یا مناطق مختلف سنی و کردی به‌وجود آورده، موانع داخلی بیشتر شده است.



هر چند طبق قانون اساسی بعد از تأیید نتایج انتخابات ۷۵ روز برای معرفی نخست‌وزیر جدید از سوی فراکسیون بزرگ فرصت باقی است اما با توجه به رایزنی‌های انجام شده در نزدیک به ۳ ماه گذشته به نظر می‌رسد روند تشکیل دولت جدید بعد از اتمام بازشماری دستی آرا با سرعت قابل ملاحظه‌ای همراه شود، بویژه آنکه ادامه اعتراضات در چند هفته اخیر عواقب هرگونه تاخیر در روند تشکیل دولت جدید را برای مسؤولان و نمایندگان جدید پارلمان گوشزد کرده است.

برخی دیگر از موانع تشکیل دولت جدید جنبه خارجی دارد و به رویکرد آمریکا و همیمانان آن در تبدیل عراق به زمین بازی برای تسویه حساب منطقه‌ای بازمی‌گردد. «وفیق السامرائی» از فرماندهان سابق ارتش عراق ۷ تیرماه یعنی حدود ۲ هفته قبل از آغاز اعتراضات گفته بود آمریکا دنبال یک کودتای نظامی و امنیتی با اعضان مدنی در عراق است تا جلوی نفوذ ایران را بگیرد. موضوعی که برخی شخصیت‌های دیگر عراقی نیز به آن اشاره کرده بودند. همچنین بعد از اینکه ایاد علوی از تلاش برای تشکیل ائتلاف مورد نظر خود برای معرفی نخست‌وزیر ناکام ماند از لزوم طرح تشکیل دولت ملی سخن گفت که به منزله از بین رفتن مشروعیت انتخابات و بازگرداندن روند سیاسی به نقطه صفر بود. در این راستا تهدید روز جمعه «ه‌اگلاس یادگت» مشاور ارشد وزارت خارجه آمریکا در موسسه هادسون در واشنگتن‌دی‌سی مبنی بر اینکه اگر اصلاحات اجتماعی و سیاسی در عراق اجرا نشود، ممکن است یک سازمان تروریستی جهانی جدیدی مانند داعش در این کشور شکل بگیرد، به نوعی از نیست جدید آمریکا برای ایجاد ناامنی‌های جدید در این کشور در صورت تامین نشدن مطالبات خود از دولت جدید عراق پرده برده می‌دارد که اتخاذ این رویکرد تأثیرپذیری آن را از رویکردهای امنیتی و تروریستی راستگرایان حاکم بر اسرائیل آشکار می‌کند که در سوریه نیز با ترور دانشمندان این کشور تجلی یافته است. در مجموع به نظر می‌رسد موانع داخلی تشکیل دولت جدید عراق رو به کاهش است و بعد از پایان شمارش دستی آرا روند تشکیل دولت جدید تا حدودی تسریع می‌شود اما موانع خارجی آن از سوی آمریکا و متحدان منطقه‌ای‌اش همچنان به قوت خود باقی است و بستگی به این خواهد داشت که مسؤولان عراقی تا چه میزان بر این موانع غالب شوند.

✽**کارتناشناس مسائل خاورمیانه**

گروه بین‌الملل: ارتش سوریه با پشتیبانی هوایی روسیه، برای بازپس‌گیری استان ادلب به‌عنوان آخرین منطقه مهم تحت تسلط شورشیان آماده می‌شود اما برنامه‌ریزی برای انجام این عملیات، ترکیه را نگران کرده است. از این‌رو، ارتش ترکیه با اتخاذ راهبرد جدید برای حفظ گروه‌های تروریستی بویژه در ادلب، هم‌مرز با کشورش، با ادغام گروه‌های کوچک یک ائتلاف بزرگ موسوم به «جبهه آزادی‌بخش ملی» را برای خنثی کردن عملیات جدید ارتش سوریه در این استان تشکیل داده و همچنین از گروه تروریستی جبهه‌النصره خواسته خود را منحل کند و به این گروه بپیوندد. تازه‌ترین گزارش‌ها حاکی است این ائتلاف تروریستی تازه تأسیس‌شده، نخستین ماموریت خود را اجرا کرده و دست به بازداشت افرادی در حومه حمه و ادلب که گفته می‌شود با دولت سوریه و به مرکز آشتی

روسیه و نیز اعضای «کمیته مصالحه» در ارتباط بوده‌اند، زده است. اقدامات این جبهه نشان‌دهنده نوعی تضاد بین ترکیه و روسیه درباره پرونده ادلب است و ضربه‌ای به تلاش‌های یک ماه اخیر روسیه در ایجاد ارتباط و تماس با شیوخ استان ادلب و حومه حمه محسوب می‌شود. روسیه در تلاش است با این تماس‌ها مقدمات آشتی و مصالحه در منطقه را فراهم کند و در نتیجه آن، ارتش سوریه در این مناطق مستقر شود. طبق اعلامیه «جبهه آزادی‌بخش ملی»، ۴۵ نفر از «لرقداران آشتی یا کسانی که در انتخابات محلی به نفع دولت سوریه نامزد شدند»، بازداشت شده‌اند. طبق قانون ریاست‌جمهوری، انتخابات شوراهای محلی ۱۶ سپتامبر آینده، برای نخستین بار از ۷ سال گذشته، برگزار می‌شود. «جبهه آزادی‌بخش ملی» و جبهه النصره جداگانه اعلام کردند قصد دارند به بازداشت‌های گسترده خود ادامه دهند تا هر کسی را که به فکر آشتی با دولت سوریه یا روسیه است حذف کنند. همچنین این اقدام ضربه‌ای به تمام تلاش‌های آشتی در ادلب و حومه آن و حومه حمه محسوب شده و باعث می‌شود گزینه نظامی برای تعیین سرنوشت مناطق خارج از کنترل دولت

ضربه شورشیان دست‌پرورده ترکیه به تلاش‌های روسیه در شمال سوریه

چرا آنکارا نگران عملیات آزادسازی ادلب است؟


نما

پیشروی ارتش سوریه در استان جنوبی سویدا

ارتش سوریه در ادامه عملیات خود علیه گروه تروریستی داعش در صحرای سویدا، از چند محور پیشروی خود را ادامه داد و عرصه را بر این گروه تنگ کرد. روزنامه الوطن سوریه گزارش داد ارتش این کشور از محور شمال شرق سویدا پیشروی کرده و توانسته کنترل منطقه «مغر ملحه» و ارتفاعات «سنیم» واقع در منطقه «الکراع» را به دست گیرد. نیروهای سوری ضمن پیشروی از محور ریف شرقی سویدا و تسلط بر منطقه «الحصن»، از محور منطقه «سوح المجیدی و بئر شمان» واقع در شرق «تل امغر» به سمت «خربه الامباشی و الهبیره» پیشروی کردند و به چند کیلومتری این ۲ منطقه رسیدند. از محور «الزلف»، ارتش سوریه ۲ کیلومتر به سمت منطقه «الحربه» پیشروی کرد که در مجاورت منطقه «الصفا» قرار دارد. در واقع نیروهای سوری در این محور سعی دارند الصفا را که مهم‌ترین مقر داعش در صحرای سویدا است، محاصره کنند. سانا نیز گزارش داد نیروهای سوری شامگاه گذشته در برخی محورهای شرق و شمال‌شرق سویدا ۱۵ کیلومتر پیشروی کردند. در واکنش به حملات ارتش سوریه، شماری از عناصر داعش قصد داشتند خود را به مراکز استقرار ارتش سوریه در اطراف مناطق الحصن و الکراع برسانند که نیروهای سوری این حملات را دفع کرده و شماری از این تروریست‌ها را از پا آورده‌ند.

شهر شلیک خواهند کرد». روسیه قصد دارد علاوه بر تروریست‌های اسلام‌گرای افراطی، شورشیان قفقاز شمالی را که با داعش بیعت کرده‌اند، در این منطقه تار و مار کند. روس‌ها تمایلی به بازگشت این شورشیان به کشورشان ندارند و ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه ترجیح می‌دهد رویارویی نظامی با آنها بسیار دورتر از مرزهای این کشور

سوریه برای رویارویی با همه گروه‌های شمال و نه فقط جبهه‌النصره به مرحله اجرا دربیاید.

گام‌ها و اهداف در عملیات ادلب

سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه با اشاره به تحركات گروه‌های شورشی در ادلب برای جنگیدن با نیروهای دولتی سوریه و متحدانش، گفته است این نیروها «تیر خلاص را به تروریست‌ها در این

رخ دهد. با این همه حمله نهایی به ادلب با خطرات جدی روبه‌رو است؛ ترکیه در حال حاضر بخش بزرگی از مناطق مرزی شمال غربی سوریه با مرکزیت شهرهای جرابلس وعفرین را به اشغال خود درآورده است. رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه چنین طرحی را در ارتباط با ادلب هم در سر می‌پروراند. یک دیپلمات ترک که نامش فاش نشده به اشپیگل آنلاین گفته است دولت آنکارا منطقه کاهش تنش در ادلب را به عنوان منطقه حفاظتی برای ترکیه تلقی می‌کند. بر این اساس حمله نظامی به ادلب که در آن ۲ میلیون نفر و اغلب آوارگان سکونت دارند برای ترکیه بسیار نگران‌کننده است و می‌تواند بحران پناهجویان سوری در این کشور را وخیم‌تر کند. اردوغان با این ادعا که گسترش عملیات نظامی برای تسلط ارتش سوریه بر ادلب، می‌تواند منجر به راه افتادن موج جدیدی از پناهجویان بویژه به سمت ترکیه شود، تمام تلاش خود را به کار گرفته تا پوتین را از حمله به ادلب منصرف کند. او مدعی شده که حمله نظامی نیروهای سوری به ادلب توافقنامه آستانه را نابود می‌کند. این امر پوتین را در موقعیت دشواری قرار داده است؛ او از سویی مایل به حمایت از ارتش سوریه است، از سوی دیگر تمایل دارد روابط مسکو با آنکارا، به خصوص با فاصله گرفتن بیش از پیش ترکیه از ناتو، تقویت شود. در این میسان کردها که بانفوذترین جریان «نیروهای دموکراتیک سوریه» محسوب می‌شوند ولی اخیراً از همراهی آمریکا با آنها ناامید شده‌اند، طی روزهای گذشته وارد مذاکره با دولت سوریه شده‌اند و ظاهراً دو طرف بر سر باز پس دادن شهرهای غیر‌کردنشین توافق رسیده‌اند. گفته می‌شود احتمال همراهی شبه‌نظامیان کرد با ارتش سوریه برای بازپس‌گیری ادلب وجود دارد. در چنین حالتی رویای آنکارا برای ایجاد یک منطقه حفاظتی در نزدیکی مرز مشترک با سوریه با چالش جدی روبه‌رو خواهد شد. افزایش قدرت کردهای سوری نیز برای ترکیه بسیار نگران‌کننده ارزیابی می‌شود.

ادامه شکست‌های دیپلماسی سعودی در مالزی

ماهاتیر «مرکز ملک سلمان» را تعطیل کرد


شرق آسیا

عربستان سعودی در مالزی، تنها به شکست مه‌ره آن در انتخابات اخیر این کشور و خروج مالزی از ائتلاف متجاوز علیه یمن خلاصه نمی‌شود. شواهد حاکی از آن است که ماهاتیر محمد که نخست‌وزیر یکی از بزرگ‌ترین کشورهای جهان اسلام و از مخالفان سرسخت سیاست‌های ریاض است، گام‌های مستمری را برای تحقیر این رژیم برخواهد داشت. طبق گزارش‌ها، دولت جدید مالزی یک مرکز مدعی مبارزه با تروریسم تحت حمایت عربستان سعودی را درست یک سال پس از افتتاح آن از سوی مقام‌های آل‌سعود، تعطیل کرد. محمد سائو، وزیر دفاع مالزی در یادداشتی به مجلس این کشور اطلاع داد که فعالیت مرکز موسوم به «صلح بین‌الملل ملک سلمان» متوقف و ماموریت آن از سوی موسسه «دفاع و امنیت مالزی» انجام می‌شود. این مرکز که بنا بر ادعای سعودی با هدف جذب محققان اسلامی جهت مبارزه با عقاید افراط‌گرایانه و ترویج صبر و تحمل تأسیس شد، در دیدار سلمان بن‌عبدالعزیز، پادشاه عربستان از مالزی در مارس گذشته و در دوره نجیب رزاق، نخست‌وزیر سابق مالزی آغاز به کار کرد. ماهاتیر محمد در همان زمان تأسیس چنین مرکزی در

سوریه بسیاری از تروریست‌های این منطقه در حال حاضر به کشورهای آفریقایی مهاجرت کرده‌اند و برخی از آنها نیز به سوی افغانستان رهسپار شده‌اند.

میساماری ضمن تأکید بر سفر ژنرال هفتر به روسیه می‌گوید مسکو از ارائه سلاح و تجهیزات نظامی به این کشور تحت تحریم‌های بین‌المللی خودداری می‌کند. در صورت ورود روسیه به تحولات لبیی، این کشور جبهه جدیدی را در جنگ علیه تروریسم در شمال آفریقا باز خواهد کرد. مناسبات مسکو و قاهره در شمال آفریقا روابط خاصی است و اکنون روسیه می‌تواند با تکیه بر علاقه‌مندی‌ای که برای حضور در جنگ علیه تروریسم دارد موقعیت خود را مستحکم‌تر از گذشته کند.

سختگویی ارتش آزاد لبیی:

روسیه و شخص پوتین باید در امور لبیی وارد عمل شوند

این کشور دیگر بازیگران از جمله قطر و ترکیه را مجبور خواهد کرد تا از مواضع خود عقب‌نشینی کنند. شرایط لبیی پس از یورش‌های خارجی بسیار وخیم شده و اوضاع اقتصادی و سیاسی در این کشور نه‌تنها بی‌ثبات است بلکه از نظر امنیتی نیز لبیی هرگز دوران ثبات قذافی را به خود ندیده است. روسیه بر این باور است که عامل بی‌ثباتی در شمال قاره آفریقا بی‌ثباتی سیاسی در لبیی است، زیرا نبود یک قدرت متمرکز در این کشور فضای کل منطقه

دیدار هیأت دولتی بنگلادش از مناطق بحران‌زده میانمار

هیات دولتی بنگلادش، داکا را به مقصد ایالت راخین ترک کردند. ایالت راخین محلی است که مسلمانان میانماری در آن زندگی می‌کنند و توسط بودایی‌های افراطی مورد تعرض قرار گرفته است. وزیر خارجه بنگلادش که در رأس هیاتی به این سفر رفته است به خبرنگاران گفت: ما می‌خواهیم گزارش‌های دولت میانمار را درباره حمایت‌هایی که گفته می‌شود در یک سال گذشته از این گروه آسپیدیده شده است از نزدیک مشاهده کنیم. در سال ۲۰۱۵، ۷۵۰ هزار زن و کودک میانماری تحت فشارهای دولت این کشور به جرم مسلمان بودن مجبور به ترک این کشور و سفر به بنگلادش شده‌اند.

■ ■ ■

بازشماری آرای عمران‌خان در لاهور

دادگاه عالی پاکستان می‌گوید برای بررسی مجدد آرای عمران‌خان از جریان «اصناف» پاکستان، قصد دارد آرای این منطقه را بار دیگر مورد بازخوانی قرار دهد. گفته می‌شود عمران‌خان فاتح انتخابات پارلمانی پاکستان است که در حال حاضر ۱۱۳ کرسی از ۲۷۲ پارلمان این کشور را در اختیار دارد و قرار است کابینه آینده پاکستان به رهبری او تشکیل شود. سفیر آمریکا در پاکستان و سفرای دیگر کشورهای خارجی با عمران‌خان دیدارهای مکرری داشته‌اند. قاضی مومن رشید می‌گوید باید بازشماری آرا در لاهور به علت اختلافاتی که در آرا وجود دارد بار دیگر انجام شود.

■ ■ ■

آمریکا مقصر اشکال در طراحی زیردریایی‌های انگلیسی

آمریکایی‌ها که بخش‌هایی از سامانه موشکی زیردریایی‌های انگلیسی نسل جدید را طراحی کرده‌اند، در آزمایش‌های انجام شده در این طراحی شکست خورده‌اند. گفته می‌شود انگلیس قرار بود از زیردریایی‌های نسل جدید خود رونمایی کند اما اشکالاتی که در سامانه موشک‌های بالستیک آن پیش آمده بعید است انگلیسی‌ها بتوانند سر زمان تعیین شده سفارش‌های خود را تحویل دهند. گفته می‌شود آمریکا گرامتی را بابت این اشتباه باید پرداخت کند. همکاری‌های نظامی دریایی آمریکا و انگلیس به دهه ۶۰ میلادی بازمی‌گردد و قرار است ۴ زیردریایی جدید تا ۲۰۳۰ تحویل داده شود.

■ ■ ■

آسانژ سفارت اکوادور و ترک می‌کند

رئیس‌جمهور اکوادور اعلام کرد آسانژ برای خروج از سفارت اکوادور در لندن در هر زمانی که بخواهد آزاد است اما تنها زمانی که انگلیس امنیت وی را ضمانت دهد. لنین مورنو، رئیس‌جمهور اکوادور اعلام کرد مقامات این کشور در حال حاضر در حال مذاکره با وکلای آسانژ، موسس ویکی‌لیکس برای دستیابی به یک توافق برای تضمین امنیت وی در راستای قوانین بین‌المللی هستند. وی ادامه داد: اگر ما به این توافق دست نیابیم خوشحال خواهیم شد که از آسانژ بخواهیم سفارت را ترک کرده و خود را برای تحقیقات حقوقی تسلیم کند. پیش‌تر رئیس‌جمهور اکوادور اواخر ژوئیه گفته بود خواهان آن است که مساله آسانژ بدون بروز مشکلاتی برای کشورش حل و فصل شود.

■ ■ ■

جمهوری خواهان از انتخابات ویژه

کنگره واهمه دارند

انتخابات ویژه کنگره در ایالت‌های اوهایو، میسوری، میشیگان، کانزاس و واشنگتن برای جمهوری خواهان تعیین‌کننده است و نشان می‌دهد آنها تا چه اندازه قادر خواهند بود ناومر در انتخابات میان‌دوره‌ای کنگره موفق باشند. پیش‌تر دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا با ارسال پیامی در صفحه توییتر خود نوشت: امشب عازم اوهایو هستم تا برای تروی بالدرسون در انتخابات ویژه کنگره تبلیغ کنم. رأی‌گیری زودهنگام آغاز شده است. تروی در زمینه (مبارزه) با جرم و (حفظ امنیت) مرزها عملکردی قوی دارد و شیفته ارتش شورمان، نظامیان بازنشسته و متمم دوم قانون اساسی (حق داشتن و حمل اسلحه) است. رقیب او نیز بازچه ناشی بلوسی است.

■ ■ ■

ترزا می از جانسون خواست عذرخواهی کند

ترزا می از بوریس جانسون خواسته است نسبت به اظهارنظر اخیرش درباره حجاب برقع مسلمانان عذرخواهی کند اما وزیر سابق خارجه انگلیس از حزب محافظه‌کار می‌گوید حاضر نیست از مواضع خود عقب‌نشینی کند. جانسون گفته بود زمانی که برقع بر صورت دارند شبیه سارقان هستند. این مساله جامعه مسلمان انگلیس را متاثر کرده بود. اکنون ترزا می برای حفظ وجهه انگلیس و حزب محافظه‌کار خواهان عذرخواهی جانسون است.